
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1416 

31/10/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
         Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Decreto Nº 641 e 642 – Concede Título de Maçom Emérito 3  

Ato Nº 389 – Restituição de Direitos Maçônicos 4 

Portaria STM nº 001 – 2019/2022 5 e 6 

Superior Tribunal Maçônico 7 a 10 

Beneficência Maçônica  11 a 14 

Processos da Grande Secretaria Geral 15 a 34 

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

3 
 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 641 e 642 - 2019/2022           29 DE OUTUBRO DE 2021            
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO                                        

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de acordo 
com relatório apresentado pela Douta Comissão Competente, dando parecer favorável à 
concessão ad referendum, cujos processos, constantes nos Decretos individuais, serão 
referendados na próxima Assembleia, que será realizada em 18 de dezembro de 2021, 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º -  Fica concedido ad referendum o Título de MAÇOM EMÉRITO ao Ven Ir por ter 

feito jus a essa honraria: 
  
 
           Loja/Irmão                                  Nº                                      Oriente 

ESTRELA DO LITORAL NORTE 

Ir. WAGNER AUGUSTO 
360 SÃO SEBASTIÃO 

ESTRELA DO LITORAL NORTE 

Ir. FRANCISCO DAS CHAGAS 
ALMEIDA 

360 SÃO SEBASTIÃO 

 
 

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

DECRETO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de outubro de 2021 E V 

 

 

                                                                                  JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

4 
 

 

ATO Nº 389-2019/2022                                                               29 DE OUTUBRO DE 2021 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a informação do Superior Tribunal Maçônico, datada de 22 de outubro de 

2019; 

 

CONSIDERANDO que a Aug e Resp Loj Simb “Astro Rei” Nº 687 seguiu os estritos 

termos do parágrafo único do artigo 201 do Regulamento Geral da GLESP, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Restituir os Direitos Maçônicos do Resp Ir Francisco Confessoro Filho, da 

Auge Resp Loj Simb “Astro Rei” Nº 687 - Or de São Paulo. 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de outubro de 2021 E V 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

5 
 

 
 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

6 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

7 
 

 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  
 
Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO –  

Processo: STM N° 01/2019 – Mandado de Segurança – Impetrante: Ir∴ Sérgio Rodrigues – 
Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do estado de São Paulo.    
  
Vistos. 
  
Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 09/11/2021, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

Link de acesso da plataforma zoom:    https://konvergente.zoom.us/j/86017367677 

Sala de Julgamento: Rua São Joaquim, 138 – sala nº 6 – Liberdade. 

Publique-se e Intime-se. 
 

  

Or∴ de São Paulo, 28 de outubro de 2021 
 
 
 
 
 

João Antonio Wenzel. 
 Resp.’. Ministro Presidente 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://konvergente.zoom.us/j/86017367677


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

8 
 

 

 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  
 
Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 01/2020 – Pedido de Extinção 
de Pena - Requerente: ROBERTO BOTELHO - Requerido: JUSTIÇA MAÇÔNICA - GLESP.    
  
Vistos. 
  
Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 09/11/2021, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

Link de acesso da plataforma zoom:    https://konvergente.zoom.us/j/86017367677 

Sala de Julgamento: Rua São Joaquim, 138 – sala nº 6 – Liberdade. 

  
Publique-se e Intime-se. 
  

Or.’. de São Paulo, 28 de outubro de 2021 
 
 
 
 
 

João Antonio Wenzel 
 Resp.’. Ministro Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://konvergente.zoom.us/j/86017367677


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

9 
 

 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  
 
Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO Processo: STM N° 03/2019 – Mandado de 
Segurança - Impetrante: OSMAR CARDIM - Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre – João José Xavier e 
Juiz Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos (TMR)    
  
Vistos. 
  
Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 09/11/2021, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

Link de acesso da plataforma zoom:    https://konvergente.zoom.us/j/86017367677 

Sala de Julgamento: Rua São Joaquim, 138 – sala nº 6 – Liberdade. 

  
Publique-se e Intime-se. 
  

Or.’. de São Paulo, 28 de outubro de 2021 
 
 
 
 
 
 

João Antonio Wenzel 
 Resp.’. Ministro Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://konvergente.zoom.us/j/86017367677


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

10 
 

 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

 

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:  
 
Referente: INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - Processo: STM N° 04/2019 – Mandado de 
Segurança - Impetrante: WAGNER COURA MENDES - Impetrado: Ser.’. Grão-Mestre da 
Grande Loja maçônica do Estado de São Paulo, João José Xavier.    
  
Vistos. 
  
Em face ao relatório apresentado pelo Resp.’. Minis.’. Relator, designo o dia 09/11/2021, às 

20h00 para julgamento HÍBRIDO virtual/presencial.  

Link de acesso da plataforma zoom:    https://konvergente.zoom.us/j/86017367677 

Sala de Julgamento presencial: Rua São Joaquim, 138 – sala nº 6 – Liberdade. 

  
Publique-se e Intime-se. 
  

Or.’. de São Paulo, 28 de outubro de 2021 – 
 
 
 
 
 
 

João Antonio Wenzel 
 Resp.’. Ministro Presidente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://konvergente.zoom.us/j/86017367677


Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

11 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
 
 
Nºs 5731, 5732, 5733, 5734, 5735, 5736, 5737, 5738, 5739, 5740, 5741, 5742, 5743, 5744, 
5745, 5746, 5747, 5748, 5749, 5750, 5751, 5752, 5753, 5754, 5755, 5756, 5757, 5758, 5759, 
5760 e 5761 
 
Proc. Nº 1217-2019/2022 – Ch.P. 5731 

Ir∴JOCIMAR FRANÇA RODRIGUES - 62 anos 
ARLS EMBAIXADOR SOUZA DANTAS Nº 869 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 
 
Proc. Nº 1236-2019/2022 – Ch.P. 5732 

Ir∴JOAO PAULINO PINTO TEIXEIRA - 76 anos 
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1237-2019/2022 – Ch.P. 5733 

Ir∴JOAO CHAKER SABA - 73 anos 
ARLS GUATIMOZIN Nº 66 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1238-2019/2022 – Ch.P. 5734 

Ir∴MICHEL ANTONIO FARAH - 81 anos 
ARLS VINTE UM DE ABRIL Nº 141 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1239-2019/2022 – Ch.P. 5735 

Ir∴OSCAR MANFRIN - 66 anos 
ARLS HUMANITAS Nº 215 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1240-2019/2022 – Ch.P. 5736 

Ir∴SILVIO GODOY - 79 anos 
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP 
 
Proc. Nº 1241-2019/2022 – Ch.P. 5737 

Ir∴ANTONIO CARLOS RODRIGUES - 70 anos 
ARLS UNIÃO FRATERNAL I I Nº 314 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 1242-2019/2022 – Ch.P. 5738 

Ir∴HORIR MAGALHAES - 72 anos 
ARLS ESTRELA DA PAZ Nº 322 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1243-2019/2022 – Ch.P. 5739 

Ir∴SILVIO PEDROSA SEGOVIA - 77 anos 
ARLS PÉROLA DA SERRA Nº 466 – RIBEIRÃO PIRES - SP 
 
Proc. Nº 1244-2019/2022 – Ch.P. 5740 

Ir∴JOSE ROBERTO VIEIRA DE MORAES - 75 anos 
ARLS CARIDADE Nº 712 – SÃO PAULO - SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

12 
 

 
Proc. Nº 1254-2019/2022 – Ch.P. 5741 

Ir∴SERGIO HORNHARDT - 73 anos 
GBBARLS MOZART Nº 92 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1253-2019/2022 – Ch.P. 5742 

Ir∴WILSON ROBERTO CESTAROLLI - 62 anos 
ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS Nº 480 – CAIEIRAS - SP 
 
Proc. Nº 1252-2019/2022 – Ch.P. 5743 

Ir∴FREDI ISAAC KRETZIG KUFERT - 73 anos 
ARLS MEMÓRIA E TRADIÇÃO Nº 486 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1255-2019/2022 – Ch.P. 5744 

Ir∴MARCELO FARID MANSOUR - 57 anos 
ARLS AD VERITAS DE OSASCO Nº 605 – OSASCO - SP 
 
Proc. Nº 1260-2019/2022 – Ch.P. 5745 

Ir∴DARCY BATEMARCO - 90 anos 
ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI Nº 444 – ITOBI - SP 
 
Proc. Nº 1261-2019/2022 – Ch.P. 5746 

Ir∴WANDERLEY ALVARES - 86 anos 
ARLS VERDADEIRA LUZ Nº 54 – SÃO CARLOS - SP 
 
Proc. Nº 1262-2019/2022 – Ch.P. 5747 

Ir∴ADEMAR VICENTE DE CARVALHO - 83 anos 
ARLS UNIÃO SANTISTA Nº 105 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1263-2019/2022 – Ch.P. 5748 

Ir∴BENEDITO GONCALVES DE ARRUDA - 81 anos 
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1267-2019/2022 – Ch.P. 5749 

Ir∴RUY NUNES - 86 anos 
ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR Nº 8 – PINDORAMA - SP 
 
Proc. Nº 1268-2019/2022 – Ch.P. 5750 

Ir∴MATEUS SALZO SOBRINHO - 76 anos 
ARLS CASTRO ALVES Nº 86 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1274-2019/2022 – Ch.P. 5751 

Ir∴MARCELO FARDIN - 52 anos 
ARLS NOVA ESPERANÇA Nº 132 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1269-2019/2022 – Ch.P. 5752 

Ir∴LUIZ GERALDO MOREIRA DA SILVA - 76 anos 
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS - SP 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

13 
 

 
Proc. Nº 1275-2019/2022 – Ch.P. 5753 

Ir∴VALDIR DAMASO CAVA BERNAL - 58 anos 
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP 
 
Proc. Nº 1273-2019/2022 – Ch.P. 5754 

Ir∴WILLIAM LUIS DE OLIVEIRA - 54 anos 
ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA Nº 565 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1277-2019/2022 – Ch.P. 5755 

Ir∴PEDRO LUIZ RICARDO GAGLIARDI - 80 anos 
ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES Nº 178 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1278-2019/2022 – Ch.P. 5756 

Ir∴JAIME NEWTON KELMANN - 74 anos 
ARLS ALPHA Nº 292 – MARÍLIA - SP 
 
Proc. Nº 1281-2019/2022 – Ch.P. 5757 

Ir∴MARCO ANTONIO ALMEIDA - 71 anos 
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1279-2019/2022 – Ch.P. 5758 

Ir∴CARLOS COSTA DE OLIVEIRA - 69 anos 
ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL Nº 894 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1280-2019/2022 – Ch.P. 5759 

Ir∴ANTONIO CARLOS GIDARO - 65 anos 
ARLS ACÁCIA DE SOUSAS Nº 724 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 1282-2019/2022 – Ch.P. 5760 

Ir∴NILTON MARQUES ANDREO - 65 anos 
ARLS LORD BADEN POWELL Nº 173 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1283-2019/2022 – Ch.P. 5761 

Ir∴CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA - 55 anos 
ARLS FÊNIX DO VALE Nº 668 – ASSIS - SP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

14 
 

 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5731 a 5761 em Nº de 31 (trinta e 
um), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 22.276 (Vinte e dois mil, duzentos e setenta e seis) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
779 Lojas: R$ 2.762.224,00 (dois milhões, setecentos e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e 
quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 55.244,48 (Cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e 
quatro reais e quarenta e oito centavos). 2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a 
a R$ 55.244,48 (Cinquenta e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito 
centavos).  líquido total a pagar da ordem de R$ 2.651.735,04 (Dois milhões, seiscentos e 
cinquenta e um mil, setecentos e trinta e cinco reais e quatro centavos), e o valor  líquido  a  
pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 85.539,84 (Oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e nove 
mil e oitenta e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a 
importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 
 

IrTomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 
 
 

IrCarlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

15 
 

 
Processos da Grande Secretaria Geral 

 
 

  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO MANUEL KOENDERINK XAVIER TAVARES DA MATTA - 55 anos 
 CPF:104.225.918-66 
 FILIAÇÃO:Manuel Xavier Neves Tavares da Matta 
  Albertine Jacoba K. Tavares da Matta 
 
  8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS VAROTO GARCIA - 33 anos 
 CPF:369.129.158-92 
 FILIAÇÃO:José Augusto Garcia 
  Maria Aparecida Varoto Garcia 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO VIELA GOULART - 37 anos 
 CPF:315.653.828-03 
 FILIAÇÃO:Mario Roberto Moreira Goulart 
  Maria Das Graças Viela Goulart 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODOLFO GOMES PIMENTEL - 73182 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DA COSTA TEIXEIRA - 41 anos 
 CPF:088.944.117-02 
 FILIAÇÃO:José Augusto Teixeira 
  Lúcia de Fatima da Costa Teixeira 
  
 MARCELLO MEDINA DE CARVALHO SILVA - 42 anos 
 CPF:291.824.528-30 
 FILIAÇÃO:Marcio de Carvalho Silva 
  Glória de Fátima Matos Medina 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON SIMÕES SILVA - 59554 
 
 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

16 
 

 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JUAREZ MENDES DOS REIS FILHO - 73437  
 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DE ANDRADE - 60815 
 
 93 - ARLS RUY BARBOSA 
 Franco da Rocha 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO PROSPERO - 35 anos 
 CPF:328.807.118-51 
 FILIAÇÃO:Ronaldo Prospero 
  Maria Luiza Xavier de Oliveira Prospero 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELBER ROGÉRIO DAS CHAGAS - 54470 
 CPF:140.781.138-00 
 FILIAÇÃO:Luíz Carlos Das Chagas 
  Lourdes Aparecida Gomes Das Chagas 
 Obs.: Ex Obreiro - 622 - Arls Águia de Haia 
 
 94 - ARLS TIRADENTES 
 São Carlos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO FRANCO DE SOUZA - 73201  
 
 QUITE PLACET 
 VALFRIDES ZANIOLO JUNIOR - 67314  
 JOSÉ MORENO JUNIOR - 65578 
 
104 - ARLS CORONEL BALTHAZAR 
 Jales 
 QUITE PLACET 
 MARCIO ANTONIO RODRIGUES FERNANDES - 66765 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PARENTI VALERINI - 40 anos 
 CPF:285.877.708-02 
 FILIAÇÃO:Nilton Martins Valerini 
  Maria Helena Parenti Valerini 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO BERNADINO RODRIGUES - 39 anos 
 CPF:223.483.168-70 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

17 
 

 
 FILIAÇÃO:José Lanes Bernadino da Silva 
  Silvia Regina Machado Rodrigues 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELSON DA SILVA - 34927  
 JOÃO CARLOS NACLE - 39837 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCAS RIBEIRO DE PAULA - 75013 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO JOSÉ BALBINO JUNIOR - 33 anos 
 CPF:364.049.378-83 
 FILIAÇÃO:Silvio José Balbino 
  Ivanilde de Carvalho Reis 
  
 DIEGO DOS SANTOS BALBINO - 34 anos 
 CPF:338.075.758-63 
 FILIAÇÃO:Joaquim Balbino 
  Irene dos Santos 
  
 IGHOR EMMANUEL REIS TOTH - 39 anos 
 CPF:216.450.238-85 
 FILIAÇÃO:Paulo José Toth 
  Vanda Barbosa dos Reis Toth 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS GRANERO - 46809 
 CPF:213.761.408-10 
 FILIAÇÃO:Thomaz Granero 
  Ruth Oliveira Granero 
 Obs.: Ex Obreiro - 487 - Arls Luz, Força E União do Tucuruvi 
  
 RENE MENJOU - 56266 
 CPF:424.496.188-72 
 FILIAÇÃO:Lourenço Menjou 
  Flora Gonzaga Menjou 
 Obs.: Ex Obreiro - 487 - Arls Luz, Força E União do Tucuruvi 
  
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

18 
 

 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME GUIMARÃES AGUIAR - 68126  
 
 QUITE PLACET 
 MÁRIO CELSO DE ARAUJO AGUIAR - 41594 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTENOR MUNHI  GIGANTE - 17850  
 ANGELO JOSÉ HYPPOLITO TRIGUEIRINHO - 52944 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCO PAES PINTO ANTUNES - 39 anos 
 CPF:301.745.518-19 
 FILIAÇÃO:João Antonio Paes Pinto Antunes 
  Rosemeire de Lourdes Sabioni Antunes 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ACRAM ZAHREDINE ABDUL LATIF - 49 anos 
 CPF:110.822.748-10 
 FILIAÇÃO:Chafic Mahmoud Zahredine 
  Najat Abdul Latif de Zahredine 
  
 QUITE PLACET 
 MARCUS JOSÉ ROSARIO RIBEIRO - 33298 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 APARECIDO DONIZETI DE LA MORENA - 66803 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DYLSON OLIVEIRA JUNIOR 
 CPF:032.952.588-30 
 FILIAÇÃO:Dylson Oliveira 
  Nilca Hardoim Oliveira 
  
 QUITE PLACET 
 SERGIO GLÁUCIO DI PACE – 51912 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

19 
 

 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS GROTTONE - 44443 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURICE MASIERO DE AQUINO - 70593  
 HERMES UREBE GUIMARÃES - 72635  
 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CAMPOS GRANADO - 42098  
 EDUARDO NAKANDAKARE - 68282 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MANOEL BENTO DE SOUZA - 45806 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDES AUGUSTO 
 CPF:053.472.628-34 
 FILIAÇÃO:Miguel Fernandes Lopes 
  Dolores Augusto Ruas 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 HARLEI FRANCISCHINI - 66838 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL PROENÇA PANDOLFI - 33 anos 
 CPF:359.099.708-79 
 FILIAÇÃO:Davi Pandolfi 
  Rosemeire Proença Pandolfi 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AELCIO RONALDO STEPANELLI - 51 anos 
 CPF:140.018.478-92 
 FILIAÇÃO:Gildo Stepanelli 
  Margarida Aparecida Stepanelli 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

20 
 

 
241 - ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO AUGUSTO D'EL REI - 40 anos 
 CPF:286.866.988-32 
 FILIAÇÃO:Jose Homen D'el Rei Filho 
  Maria Fatima Pedrini 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY DORIGON - 35763 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 QUITE PLACET 
 VALDECI GONÇALVES  SILVA - 70052 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 VALDEMIR DE JESUS GOMES - 40440 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO BELIZARIO - 63326 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROGÉRIO NERI - 68092 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE TOLEDO DE ALMEIDA - 42 anos 
 CPF:267.392.998-38 
 FILIAÇÃO:João Guilherme de Almeida 
  Jussara Toledo de Almeida 
  
 QUITE PLACET 
 AMILTON FERNANDO BAYER QUINSAN - 49733 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 QUITE PLACET 
 MARIO JUNIOR BETELLI - 60364  
 JOAQUIM FRANCISCO BUENO - 67263 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

21 
 

 
327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANUEL AMANDIO GONÇALVES BAPTISTA - 57 anos 
 CPF:064.979.058-80 
 FILIAÇÃO:Antonio Augusto Baptista 
  Adelina da Conceição Gonçalves 
  
 PAULO ALVES BARROSO - 52 anos 
 CPF:134.341.948-43 
 FILIAÇÃO:Teófilo Alves Barroso 
  Josefa dos Santos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RALFE JAQUES FERREIRA 
 CPF:773.961.976-00 
 FILIAÇÃO:Valdir José Ferreira 
  Irani Magela de Rezende Ferreira 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL DE QUEIROZ SILVA - 32 anos 
 CPF:344.074.228-82 
 FILIAÇÃO:Mauri Vicente Silva 
  Leonor de Queiroz Silva 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENAN COSTA MAGALHÃES - 70964 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO SIQUEIRA PEDRO - 68584 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 ONOFRE DIAS JUNIOR - 65232 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO RENAN FERREIRA PICOLI - 71374  
 
 QUITE PLACET 
 RAMON BASTIANI SILVA - 30913 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

22 
 

 
357 - ARLS LUZES DO ORIENTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON LOPES RIBEIRO - 68645 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO PAULO DE ARAUJO SANTANA - 74415 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 DIEGO REIS SIVIERO - 67426  
 GILSON ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA - 30078 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ADEMIR BENTO JUNIOR 
 
443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA 
 Ilha Comprida 
 QUITE PLACET 
 ARILSON DA COSTA RAMOS - 64467 
 
445 - ARLS DELTA DO LIMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABRICIO BATISTA DA COSTA - 59120 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO LUIZ DE ANDRADE - 47 anos 
 CPF:144.849.928-33 
 FILIAÇÃO:Mario Luiz de Andrade 
  Marina Rodrigues de Andrade 
  
 FLÁVIO DE BRITO BASAGUI - 41 anos 
 CPF:273.580.798-33 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Basagui 
  Maria de Brito Basagui 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN WILLIANS SOGLIA MOORE - 30 anos 
 CPF:398.148.608-08 
 FILIAÇÃO:Marcial Williams Brito 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

23 
 

 
  Regina Célia Moore Brito 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO ANTONUCCI NETO - 58231 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CELSO GAMA FLORINDO - 66677 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 NELSON BRUNI CABRAL DE FREITAS - 49021 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 REGIS ESPOLADOR CASTANHO - 67446 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NESTOR PILON - 62 anos 
 CPF:021.294.248-48 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Pilon 
  Ricardina Vianna Pilon 
 
490 - ARLS ACÁCIA DE ARUJÁ 
 Arujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO DE AVILA SANTOS - 38 anos 
 CPF:313.783.758-82 
 FILIAÇÃO:Helio Neri dos Santos 
  Doris de Avila Santos 
  
 FÁBIO MOURA DOS SANTOS - 40 anos 
 CPF:294.033.658-03 
 FILIAÇÃO:Benedito Alves dos Santos 
  Maria de Lourdes Moura dos Santos 
 
505 - ARLS LUZES DO SUL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE AMANCIO COSTA - 69461 
 CPF:230.902.178-48 
 FILIAÇÃO:Helio Costa 
  Luciane de Morais Amancio 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

24 
 

 
 Obs.: Ex Obreiro - 270 - Arls Fé, Equilibrio E Luz 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALBERTO DA COSTA CASEIRO FILHO - 50724 
 CPF:944.373.518-00 
 FILIAÇÃO:Alberto da Costa Caseiro 
  Helena Marques Caseiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 396 - Arls Fraternidade Alphaville 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO SIMIONATO - 32607 
 CPF:076.621.728-05 
 FILIAÇÃO:Sebastiao Simionato 
  Maria de Lourdes Simionato 
 Obs.: Ex Obreiro - 512 - Arls Pátria, Educação E Cultura 
 
516 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 VALDEMIRO DE SOUZA LIMA JUNIOR - 63982  
 JACOMO SELLEGUIM - 62299  
 MARCELO DA SILVA FRUDELI - 67844  
 LUIZ CARLOS DE ARRUDA LEITE - 63980  
 LUIS ALEXANDRE LOPES DE LIMA - 49464  
 CELSO RICARDO SELLEGUIM - 65070 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 QUITE PLACET 
 ARNALDO LOURENÇO - 44291 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ ANTÔNIO MISSÉ ROSA - 66839  
 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/Certificado de Grau 
 ANTONIO FUNARI FILHO 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALLISON DOS SANTOS GONÇALVES - 33 anos 
 CPF:353.670.268-69 
 FILIAÇÃO:Geraldo Gomes Gonçalves 
  Marlene dos Santos 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

25 
 

 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALLAN RAPHAEL MAGRO SANTANA - 28 anos 
 CPF:378.798.058-00 
 FILIAÇÃO:Gervasio Santana Alves 
  Tânia Aparecida Magro Santana 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 NIVALDO TOLEDO - 63133 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS MAIMONI - 36 anos 
 CPF:322.874.998-30 
 FILIAÇÃO:Rafael Maimoni 
  Maria Aparecida Maimoni 
 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE MELO ABREU - 28 anos 
 CPF:399.347.718-96 
 FILIAÇÃO:Marcelo Sousa Abreu 
  Rosenilda Machado de Melo Abreu 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 EVERSON FONTANARI CARDOSO 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FRANÇA LOURENÇO - 30 anos 
 CPF:233.617.088-42 
 FILIAÇÃO:Vagner Lourenço 
  Maria D'ajuda Reis de França 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIVINO CARVALHO DA SILVA - 44 anos 
 CPF:269.437.718-17 
 FILIAÇÃO:Joaquim Marques da Silva 
  Terezinha de Carvalho da Silva 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

26 
 

  
 QUITE PLACET 
 ALESSANDRO ZANONE - 48274 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON PETROROSSI PITA - 43 anos 
 CPF:265.776.988-80 
 FILIAÇÃO:Ailton Pita 
  Rita de Cassia Petrorossi Pita 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ANTONIO FERREIRA RIMOLI - 63 anos 
 CPF:848.468.018-53 
 FILIAÇÃO:Domingos Benedito Rimoli 
  Odete Ferreira Rimoli 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 QUITE PLACET 
 CELSO JOSE RODRIGUES DA SILVA - 60565 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON AMÉRICO RODRIGUES ROQUE - 68521 
 CPF:292.467.818-80 
 FILIAÇÃO:Benedito Rodrigues Roque 
  Laura Sofia Cardoso Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 818 - Arls René Guénon 
 
593 - ARLS ALPHA CRUCIS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MAGNO SANTANA PEREIRA - 63993 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTÔNIO ROBERTO GUIZELINI VALADÃO - 73214 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO APARECIDO GASPARINI - 48 anos 
 CPF:177.552.088-93 
 FILIAÇÃO:João Batista Gasparini 
  Eunice Cerqueira Amad Gasparini 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

27 
 

 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABRICIO VIEIRA DE PAULA - 64892  
 ALLAN DAVIDSON FULCO BATISTA SILVEIRA - 63076 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE CARLOS LIMEIRA DA SILVA - 75015 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DINIZ AUGUSTO - 37 anos 
 CPF:324.468.748-27 
 FILIAÇÃO:João Salino Augusto 
  Tania Cristina Lourenço Diniz Augusto 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURÍCIO RAMOS ZUCCHERATTO - 71251  
 ALLAN VALÊNCIO BULCÃO - 73179 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE ELOI AUGUSTO GOMES JUNIOR - 53924 
 ANDERSON FERREIRA DA SILVA - 61059 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO FIGUEIREDO FORTES 
 
687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO CONFESSORO FILHO - 30923 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO AMARAL PUGLISI - 42 anos 
 CPF:291.164.388-76 
 FILIAÇÃO:Mario Puglisi 
  Hélia Clementina do Amaral Puglisi 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

28 
 

  
 RODRIGO PEREIRA DOS REIS - 43 anos 
 CPF:267.826.888-83 
 FILIAÇÃO:Osmar Pereira dos Reis 
  Maria Aparecida Gonçalves dos Reis 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO SILVA FERRO - 35 anos 
 CPF:227.745.798-13 
 FILIAÇÃO:Mario Silva Ferro 
  Sueli Falconi da Silva Ferro 
 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO PEREIRA TOGNOZI - 43 anos 
 CPF:292.889.788-79 
 FILIAÇÃO:Alberto Tognozi Filho 
  Maria de Lourdes Pereira Tognozi 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHELANGELO LUPO NETO - 55901 
 CPF:060.595.598-08 
 FILIAÇÃO:Natale Mammano Lupo 
  Catena Tricole Lupo 
 Obs.: Ex Obreiro - 363 - Arls Colunas de Santa Isabel 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO SANCHES - 30704 
 CPF:056.122.988-03 
 FILIAÇÃO:Mario Sanches 
  Ilda Novaes Sanches 
 Obs.: Ex Obreiro - 703 - Arls Colunas de Santo André 
  
 QUITE PLACET 
 SÉRGIO BUGOV - 59831 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGNE OLIVEIRA GELESCO - 62314 
 
745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

29 
 

 
 VINICIUS AKIRA BABA - 43 anos 
 CPF:221.064.188-84 
 FILIAÇÃO:Eisi Baba 
  Helena Arumi Imanaga Baba 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENE GAME - 55 anos 
 CPF:086.407.738-66 
 FILIAÇÃO:Antonio Game Rubio 
  Dolores Ponce Game 
  
 VINICIUS DA SILVA PEREIRA - 31 anos 
 CPF:386.978.208-04 
 FILIAÇÃO:Narciso Pereira 
  Eliani da Silva Pereira 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JUAREZ FONSECA DOS REIS - 69183 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS VAZ REGO - 24 anos 
 CPF:440.180.418-02 
 FILIAÇÃO:Marcos Vaz Rego 
  Agda Francine Lima 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS CARDIA SIQUEIRA - 42 anos 
 CPF:294.982.848-57 
 FILIAÇÃO:Jose Siqueira Filho 
  Eunice Cardia Vieira 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIS CHAGAS CRUZ - 56831  
 NORMANDO FAY DE MORAIS - 70249  
 ANDRÉ FUJITA KIOKA - 60083 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIANO MORTARI ORANI - 73010 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

30 
 

 
790 - ARLS NOVA ORDEM 
 Itaquaquecetuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ROBERTO VALENÇA SOARES - 50 anos 
 CPF:117.073.668-88 
 FILIAÇÃO:... 
  Iracene Valença Soares 
 
796 - ARLS MIOSÓTIS 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS EVARISTO DA SILVA - 39 anos 
 CPF:048.198.946-33 
 FILIAÇÃO:Josely Evaristo da Silva 
  Maria da Paixão Evaristo 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TONY CARLOS RODRIGUES LIMA - 69835 
 CPF:045.141.158-78 
 FILIAÇÃO:Hugo Rodrigues de Lima 
  Maria Jose Vieira de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 398 - Arls Fraternidade Acaciana 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDINEI RIBEIRO FERNANDES - 45 anos 
 CPF:149.694.138-19 
 FILIAÇÃO:Benedito Ribeiro Fernandes 
  Irene Martins Fernandes 
  
 MAURICIO AUGUSTO VICECONTE - 44 anos 
 CPF:198.221.508-90 
 FILIAÇÃO:Márcio Augusto Viceconti 
  Maria Jose Cleto Viceconti 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 PEDRO LUIZ ALOI - 66151 
 CPF:004.371.538-94 
 FILIAÇÃO:Duilio Aloi 
  Palmyra Elia Aloi 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 RODRIGO ANTONIO FACCAS – 68170 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

31 
 

  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO PINTO RAMALHO 
 CPF:178.591.328-00 
 FILIAÇÃO:Gilberto Pinto Ramalho 
  Sandra Aparecida Pedroso Ramalho 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO SANTOS MESQUITA - 25 anos 
 CPF:455.230.498-40 
 FILIAÇÃO:Marcos Aurelio Rafael de Mesquita 
  Roberta Andrea Santos Mesquita 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 QUITE PLACET 
 FELIPE RAMOS GUIMARÃES - 67176 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEITON DE MACEDO - 42 anos 
 CPF:193.404.968-92 
 FILIAÇÃO:- 
  Maria Izabel de Macedo 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO DA COSTA PEREIRA JUNIOR - 54 anos 
 CPF:089.519.808-80 
 FILIAÇÃO:Antonio da Costa Pereira 
  Maria Helena de Olveira Pereira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EMILIO LUCIANO DE MIRANDA E SILVA - 71891 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ABEL MONTEIRO DA SILVA NETO - 36 anos 
 CPF:349.999.438-08 
 FILIAÇÃO:Abel Monteiro da Silva Filho 
  Leonice Martins da Silva 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO LAURENZANO – 66638 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

32 
 

 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO CESAR QUIRINO PERNA - 32 anos 
 CPF:365.891.568-40 
 FILIAÇÃO:Albino Perna 
  Santina Quirino 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS GUTIERREZ - 41816 
 CPF:008.619.158-60 
 FILIAÇÃO:Celestino Gutierrez 
  Maria Apparecida Nunes Gutierrez 
 Obs.: Ex Obreiro - 248 - Arls Restauradores da Ordem 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER LUCHETTI - 49 anos 
 CPF:113.249.568-79 
 FILIAÇÃO:Wilson Luchetti 
  Ivone Faria Luchetti 
 
864 - ARLS PILARES DA TERRA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANDRADE DA SILVA - 67613 
 CPF:598.184.178-87 
 FILIAÇÃO:Antônio Francisco da Silva 
  Izabel Andrade da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 755 - Arls Luz de Davi 
 
866 - ARLS ARTÍFICES DO NOVO ORIENTE 
 Pereira Barreto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL DE CARVALHO ADAMI - 29 anos 
 CPF:410.338.758-05 
 FILIAÇÃO:Marcelo José Zanotto Adami 
  Ana Maria de Carvalho Adami 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JOSÉ SILVA - 46115 
 
869 - ARLS EMBAIXADOR SOUZA DANTAS 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABRICIO SOUZA CARVALHO - 70920  
 IRINEU AUGUSTO SCHWABE CARDOZO - 74374 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

33 
 

 
 MARCIO KIYOSHI NAGAOKA - 70926  
 RODRIGO BEM GOMIDE - 70925  
 PERCIO COLLETTI - 74373  
 
 QUITE PLACET 
 NIVALDO SILVA DOS SANTOS - 74013  
 LUCIANNO COLOMBO MARTINI - 65118  
 WILIAM ERIVELTO SARAIVA - 67502  
 WANDERLEY BASIOTTI - 69296  
 ERACLES TILLY - 69301  
 REGINALDO ANTONIO BLASZKOWSKI - 46586  
 RENATO BEM GOMIDE - 67638  
 ANDERSON DENARDI - 69304  
 SERGIO DOMINICIS ORCIOLI - 65119  
 REINALDO FIGUEIREDO LINO - 69298 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO CLEMENTE - 40 anos 
 CPF:223.499.038-69 
 FILIAÇÃO:Valdemir Caetano Clemente 
  Maria Aparecida Clemente 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 QUITE PLACET 
 FELIPE AMADEU CARDIM DE SOUZA - 73729 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE APARECIDO NOGUEIRA - 44 anos 
 CPF:261.314.968-03 
 FILIAÇÃO:Haroldo Máximo Nogueira 
  Aparecida de Fátima Rodrigues do Prado 
  
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 VALMIR MORAES DOS SANTOS - 74520 
 CPF:277.520.688-37 
 FILIAÇÃO:Brasilino Moraes dos Santos 
  Helena Magro dos Santos 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL VARGAS FILHO - 69280 
 CPF:213.884.808-67 
 FILIAÇÃO:Daniel Vargas 
  Olga Maria de Moraes Vargas 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1416 de 31/10/2021 

 

34 
 

 
 Obs.: Ex Obreiro - 746 - Arls Renascença de Araraquara 



 

35 
 

 
 
 


